
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1323/2024

pubblicata il 31/07/2024 Reg. del Settore n. 330/2024

OGGETTO: Progetto giovani e impresa – CosImpresa -, approvazione progetto
esecutivo e piano finanziario relativi agli interventi rivolto all’orientamento
della popolazione giovanile verso la cultura di impresa CUP:
F89F24000150005.



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Registro Generale n. 1323/2024

pubblicata il 31/07/2024 Reg. del Settore n. 330/2024

f.to Matilde Fittante

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Progetto giovani e impresa – CosImpresa -, approvazione progetto
esecutivo e piano finanziario relativi agli interventi rivolto all’orientamento
della popolazione giovanile verso la cultura di impresa CUP:
F89F24000150005.



COPIA Pag. 3 di 6

PREMESSO CHE l’ANCI in data 8 novembre 2021 ha stipulato un Accordo con la Presidenza del

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale (d’ora in

avanti “l’Accordo”), in attuazione dell’ Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata nelle date 29

gennaio 2020 e 05 maggio 2021, per disciplinare le modalità di programmazione, realizzazione,

monitoraggio e valutazione delle iniziative destinate alla realizzazione dei progetti ed azioni rivolte a

Comuni e Città metropolitane, finanziate con una quota del Fondo per le politiche giovanili 2020 e una

quota del Fondo per le politiche giovanili 2021;

DATO ATTO CHE la Linea D del Progetto esecutivo del Fondo per le politiche giovanili 2020-2021,

allegato all’Accordo stipulato in data 8 novembre 2021, prevede che ANCI sostenga l’attivazione da

parte dei Comuni di interventi locali volti ad orientare i giovani verso la cultura imprenditoriale, anche

valorizzando le vocazioni e le risorse territoriali per uno sviluppo locale sostenibile;

VISTI i dati dell’Osservatorio Politiche Giovanili della Fondazione Bruno Visentini emerge come la

percentuale di studenti delle scuole superiori di secondo grado che aspira ad una carriera

imprenditoriale supera il 15%, ma nonostante tale dato incoraggiante, il supporto alla nascita di nuova

imprenditorialità giovanile rimane marginale;

CONSIDERATOCHE:

- le politiche attive del lavoro e di sostegno alla nascita di nuova imprenditorialità non sono tra

le funzioni “tipiche” dei Comuni italiani e quello di dare spazio a nuove generazioni di

imprenditori è obiettivo complesso; tuttavia, la messa in campo di politiche giovanili,

programmate dal basso e che abbiano come obiettivo la creazione di opportunità di reddito ed

occupazione, è uno degli inneschi possibili di processi di sviluppo locale;

- per le suddette motivazioni, il supporto che il Comune potrebbe utilmente fornire per la

nascita di nuova imprenditorialità giovanile vada ricollegato direttamente alle funzioni

comunali di governo del territorio e di pianificazione strategica dello sviluppo locale e che tale

supporto si possa concretizzare in attività di orientamento dei giovani verso la cultura

imprenditoriale;

- tale orientamento per essere efficace allo scopo deve avere uno specifico e precipuo

collegamento con le vocazioni socio-economiche del territorio e con le sue risorse (ad es.,

vocazione per uno o più settori produttivi specifici, vocazione turistico-culturale del territorio,

risorse locali vocate alla filiera agroalimentare, spiccato fabbisogno di servizi sociali, ecc.)

nonché con le opportunità e gli ostacoli di contesto per lo sviluppo di nuova imprenditorialità;

RITENUTODI:

- finanziare a tali scopi, progettualità comunali in grado di creare un contesto favorevole alla

nascita di nuova imprenditorialità giovanile sul proprio territorio, orientandola verso propri

obiettivi di coesione territoriale, integrazione e inclusione sociale, salvaguardia del territorio e

transizione ecologica, in ottica di sostenibilità ambientale e sociale, ma anche economico-

finanziaria; imprenditorialità giovanile in grado di produrre valore pubblico, in quanto genera

opportunità di reddito e occupazione per i giovani e nuovi servizi alla comunità locale ed ai

fruitori del territorio;



COPIA Pag. 4 di 6

- individuare, a seguito di un’attenta analisi dei diversi livelli di complessità del contesto

imprenditoriale giovanile e del know-how richiesto ai Comuni per la realizzazione di

progettualità con le caratteristiche sopra descritte, i Comuni destinatari Avviso pubblico per la

presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento della popolazione giovanile

verso la cultura di impresa – “Giovani e Impresa” 3 del presente Avviso, applicando l’indicatore

della “fertilità/vivacità” dei territori per incidenza percentuale di start up giovanili sul numero

complessivo di start up presenti nei Comuni italiani capoluogo di provincia;

VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento della

popolazione giovanile verso la cultura di impresa dell’ANCIpubblicato in data 09.08.2023;

CONSIDERATO CHE il Comune di Cosenza in data 03/10/2023 ha trasmesso la domanda di

partecipazione al su richiamato Avviso Pubblico, teso a favorire l’attivazione di interventi di

promozione e sostegno dell’iniziativa imprenditoriale giovanile;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Cosenza, n. 125 del 02/10/2023, recante - proposta

di partecipazione all'avviso pubblico bandito da ANCI "giovani e impresa" per interventi locali tesi

all'orientamento dei giovani alla cultura di impresa -, con la quale sono stati approvati gli allegati

concernenti la stessa domanda di partecipazione;

DATOATTOCHE

- in data 30/11/2023, ANCI ha pubblicato l’elenco dei Comuni ammessi alla valutazione di

merito, attribuendo l’idoneità alla proposta di idea progettuale trasmessa dal Comune di

Cosenza;

- il comune di Cosenza ha preso parte al percorsi di accompagnamento tecnico finalizzato alla

predisposizione del progetto esecutivo e del relativo piano finanziario;

- con nota del 24/07/2024, prot. n. 218/ST/AG/mp-24 – acquisita dal Comune di Cosenza con

prot. n. 0067216 del 24/07/2024 -,l’ANCIha comunicato che il Comune di Cosenza ha concluso

positivamente il percorso di accompagnamento di cui all’art. 9 dell’Avviso Pubblico di cui

all’oggetto;

VISTA la nota di cui al punto precedente, con la quale ANCI, oltre a ritenere positiva la conclusione del

percorso di accompagnamento tecnico, tenuto da questo Comune, ammette a cofinanziamento

Nazionale – con risorse stanziate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle

Politiche giovanili e il Servizio Civile Universale, relative all’incremento del Fondo Nazionale per le

Politiche Giovanili per l’anno 2021 - il progetto esecutivo predisposto dal Comune di Cosenza, per

l’importo di € 150.000,00;

CONSIDETATOche l’importo complessivo del progetto esecutivo ammonta ad € 187.972,00, di cui €

150.000,00 a valere sul cofinanziamento Nazionale – con risorse stanziate dalla Presidenza del

Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle Politiche giovanili e il Servizio Civile Universale, relative

all’incremento del Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili per l’anno 2021 -, ed € 37.972,00 a valere

sul cofinanziamento locale;

DETERMINA



COPIA Pag. 5 di 6

Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il Progetto Esecutivo e relativo Piano Finanziario, come risultanti dal percorso di

accompagnamento di cui all’art. 9;

Di cofinanziare per un valore pari al 20.20 %, del valore complessivo del progetto e per un importo

pari ad € 37.972,00, attraverso la valorizzazione delle risorse umane impiegate nello svolgimento delle

attività;

Di approvare e garantire, come da piano finanziario approvato da ANCI, il contributo economico,

facente parte del cofinanziamento complessivo locale definito e, a carico dei soggetti partner facenti

parte dell’accordodi partenariato, per un importo complessivo di € 1.600,00.

Allegati:

Cosenza 31/07/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/07/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE -

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

F.toMatilde Fittante


